UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE JULHO DE
DOIS MIL E TREZE.

5
Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e treze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do
Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram reunidos os
seguintes Conselheiros: Julio Cesar Bentivoglio - Presidente, Jurema José de Oliveira, Ana Lucy
Oliveira Freire, Maria Beatriz Nader, Ricardo Corrêa de Araújo, Rosana Suemi Tokumaru, Yuri

10 Luiz Reis Leite, Luiz Noburu Muramatsu, Gilberto Fonseca Barroso, Alexsandro Luiz de Andrade,
Thana Mara de Souza, Arthur Octávio de Melo Araújo e Mário Cláudio Simões. Justificadas as
ausências dos Conselheiros Renato Rodrigues Neto (férias), Josemar Machado de Oliveira e
Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Não houve a presença dos representantes discentes por
encerramento dos mandatos e falta de novas indicações. Havendo quorum, o Presidente deu

15 início à sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do Presidente -  a) Comunicou a indicação dos
Professores Donato de Oliveira e Tania Mara Guerra, Titular e Suplente, respectivamente, como
Representantes do CCHN junto à Pró-Reitoria de Extensão. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia
16/07/2013, distribuída previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata APROVADA por
unanimidade. 3. Expediente: Inclusões: 4.13. Protocolado n° 748144/2013-94 -  Programa de

20 Pós-Graduação em Ciências Sociais encaminha o seu Regimento Interno modificado para
apreciação do Conselho Departamental do CCHN. Relator: Yuri Luiz Reis Leite. 4.14. Processo
n° 013379/2013-61 -  Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de
afastamento para o exterior, da Professora Jacqueline Albino, onde participará do Workshop
Internacional do Sistema de Modelagem Costeira, na Universidade de Cantabria, em Santander,

25 Espanha. Período: 09 a 13 de setembro de 2013. Relator: Ana Lucy Oliveira Freire. 4.15.
Processo n° 013467/2013-63 -  Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de
afastamento para o exterior, da Professora Adélia Maria Miglievich Ribeiro, onde participará do I
Congresso Internacional Mulheres nos Processos de Independência da América Latina, em Lima,
Peru. Período: 19 a 23 de agosto de 2013. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. APROVADAS às

30 inclusões. Exclusões: 4.04. Protocolado n° 013020/2013-84 -  Programa de Pós-Graduação em
Filosofia encaminha o seu Regimento Interno modificado para apreciação do Conselho
Departamental do CCHN. Relator: Yuri Luiz Reis Leite. 4.05. Processo n° 012620/2013-35 -
Departamento de História encaminha solicitação de afastamento para o exterior, do Professor
Luiz Cláudio Moises Ribeiro, onde participará do XXXIII Encontro da Associação Portuguesa de

35 História Econômica e Social, em Braga, Portugal. Período: 15 a 16 de novembro de 2013.
Relator: Rosana Suemi Tokumaru. 4.09. Protocolado n° 747818/2013-33 -  Departamento de
Geografia encaminha proposta de alteração na Comissão de Avaliação e nova indicação para
Representante na Comissão Central de Inscrição do Concurso Público para Professor do
Departamento, Edital n° 97/2013-R. Relator: Maria Beatriz Nader. APROVADAS as exclusões. 4.

40 Pauta: 4.01. Processo n° 012583/2013-65 -  Departamento de Oceanografia e Ecologia
encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2013/1 e 2013/2.
Interessado: Luiz Fernando Schettino. Professor Responsável: Gilberto Fonseca Barroso.
Relator: Luiz Noboru Muramatsu. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.02. Processo n° 012581/2013-76 -

45 Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de Prestação de Serviço
Voluntário. Período: 2013/1. Interessado: Estefânia Godinho. Professor Responsável:
Jacqueline Albino. Relator: Luiz Noboru Muramatsu. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.03. Protocolado
n° 747336/2013-83 -  Programa de Pós-Graduação em Geografia encaminha o seu Regimento

50 Interno modificado para apreciação do Conselho Departamental do CCHN. Relator: Yuri Luiz Reis
Leite. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.04. Protocolado n° 013020/2013-84 -  Programa de Pós-

? Graduação em Filosofia encaminha o seii Regimento Interno modificado para apreciação do

46

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Conselho Departamental do CCHN. Relator: Yuri Luiz Reis Leite. RETIRADO DE PAUTA. 4.05.
55 Processo n° 012620/2013-35 -  Departamento de História encaminha solicitação de afastamento

para o exterior, do Professor Luiz Cláudio Moises Ribeiro, onde participará do XXXIII Encontro
da Associação Portuguesa de História Econômica e Social, em Braga, Portugal. Período: 15 a 16
de novembro de 2013. Relator: Rosana Suemi Tokumaru. RETIRADO DE PAUTA. 4.06.
Processo n° 012651/2013-96 - Departamento de História encaminha solicitação do Professor

60 Ândré Ricardo Valle Vasco Pereira de exercer Atividade Esporádica - Remunerada, onde
participará de uma pesquisa que visa redigir um livro sobre os 80 anos do Sindicato dos Bancários
do Espírito Santo. Período: 01 de agosto de 2013 a 01 de agosto de 2014, com carga horária
semanal de 2 (duas) horas, totalizando 120 (cento e vinte) horas. Relator: Luiz Noboru
Muramatsu. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator

65 APROVADO por unanimidade. 4.07. Processo n° 012894/2013-24 -  Departamento de Geografia
encaminha solicitação de alteração da vaga de Professor Visitante do Departamento de Geografia
aprovada pela Resolução 23/2013-CEPE. De PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO para
PROFESSOR VISITANTE BRASILEIRO. Relator: Arthur Octávio de Melo Araújo. Parecer:
Favorável à alteração. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por

70 unanimidade. 4.08. Protocolado n° 742372/2013-51 -  Departamento de Línguas e Letras
encaminha projeto de criação do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Literatura para Crianças e
Jovens - NEPLICJ. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer: “Trata-se de projeto de criação
do “Núcleo de Estudos e Pesquisa em Literatura - NEPLICJ”, encaminhado a pedido da
Professora Maria José Angeli de Paula, do Departamento de Línguas e Letras. Não há extrato de

75 ata da Câmara Departamental do DLL nestes autos, mas apenas despacho da chefia
departamental com encaminhamento para este Conselho. O projeto inclui uma proposta de
regimento do núcleo que, em seu Art. 3o, dispõe o seguinte: “O Núcleo de Estudos e Pesquisas
em Literatura para Crianças e Jovens constitui-se de integrantes vinculados à UFES e/ou a outras
instituições públicas e particulares, além de pesquisadores e interessados, sem vínculos

80 específicos.” Em complemento, o Art. 16 afirma que “São membros fundadores do Núcleo de
Estudos e Pesquisas em Literatura para Crianças e Jovens aqueles que assinam o documento de
proposição do Regimento deste Núcleo. ” Esta lista de “membros fundadores” inclui docentes do
CCHN e do Centro de Educação, além de quatro membros aparentemente sem vínculo com a
UFES. Os núcleos de pesquisa, de acordo com informações constantes no site da PRPPG, são

85 regulados pelo Estatuto da UFES. Este, em seu Art. 10, estabelece que: “Art. 10. As atividades
dos centros serão complementadas por núcleos de trabalho, permanentes ou esporádicos, de
ensino, pesquisa e extensão, sendo suas atividades apreciadas pelos respectivos Conselhos
Departamentais dos Centros e regulamentadas pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.
Parágrafo único. A formação de núcleos de trabalho que, em sua composição, tenham docentes

90 ou técnico-administrativos vinculados a departamentos de centros diferentes, dependendo de
suas finalidades e campos do saber, deverá ser apreciada pelas câmaras das Pró-Reitorias de
Graduação, de Pesquisa e Pós-Graduação, e de Extensão e regulamentada pelo Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão. ” Como já foi visto, a composição do Núcleo de pesquisa em apreço
inclui docentes de centros diferentes, incorrendo, portanto, no caso previsto pelo citado Parágrafo

95 único. Sendo assim, a criação deste núcleo, “dependendo de suas finalidades e campos do saber,
deverá ser apreciada pelas câmaras das Pró-Reitorias de Graduação, de Pesquisa e Pós-
Graduação, e de Extensão e regulamentada pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.”
Observe-se que o texto do Parágrafo único não diz que a formação de núcleos com membros de
diferentes centros devem ser apreciadas por uma ou mais destas câmaras das Pró-Reitorias após

100 apreciação do Conselho Departamental. Em vez disso, o texto retira a competência dos
Conselhos departamentais para apreciar os casos previstos nele. Pelo exposto, sou de parecer de
que este Conselho não é a instância competente para apreciação do projeto em discussão”. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.09. Protocolado
n° 747818/2013-33 -  Departamento de Geografia encaminha proposta de alteração na Comissão

105 de Avaliação e nova indicação para Representante na Comissão Central de Inscrição do
Concurso Público para Professor do Departamento, Edital n° 97/2013-R. Relator: Maria Beatriz

47

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Nader. RETIRADO DE PAUTA. 4.10. Processo n° 011741/2013-60 -  Departamento de Línguas e
Letras encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Ana Cristina
Carmelino, onde participará de dois eventos científicos e de uma visita técnico-científica, nas

110 cidades de: Kansas City, EUA -  17 a 19/10/2013; Texas, EUA -  21 A 26/10/2013; e Puebla,
México -  28 a 31/10/2013. Período Total: 15 de outubro a 01 de novembro de 2013. Relator:
Ana Lucy Oliveira Freire. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer
do Relator APROVADO por unanimidade. 4.11. Processo n° 011421/2013-18 -  Departamento de
Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Lilian

115 Coutinho Yacovenco, onde participará do Congresso Internacional II Jornadas Internacionales
Lavandera -  Sociolinguística y Analisis Del Discurso, em Buenos Aires, Argentina. Período:
26 a 31 de agosto de 2013. Relator: Ana Lucy Oliveira Freire. Parecer: Favorável à aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.12. Processo
n° 013347/2013-66 -  Departamento de Filosofia encaminha solicitação de abertura de Concurso

120 Público para o cargo de Professor Adjunto, na área/subárea “Filosofia/História da Filosofia
Moderna”, para provimento de uma vaga oriunda de aposentadoria do Prof. Luiz Antonio Dagiós,
em Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva. Relator:
Jurema José de Oliveira. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer
do Relator APROVADO por unanimidade. 4.13. Protocolado n° 748144/2013-94 -  Programa de

125 Pós-Graduação em Ciências Sociais encaminha o seu Regimento Interno modificado para
apreciação do Conselho Departamental do CCHN. Relator: Yuri Luiz Reis Leite. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.14. Processo n° 013379/2013-61 -  Departamento de Oceanografia e Ecologia
encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Jacqueline Albino, onde

130 participará do Workshop Internacional do Sistema de Modelagem Costeira, na Universidade de
Cantabria, em Santander, Espanha. Período: 09 a 13 de setembro de 2013. Relator: Ana Lucy
Oliveira Freire. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.15. Processo n° 013467/2013-63 -  Departamento de Ciências
Sociais encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Adélia Maria

135 Miglievich Ribeiro, onde participará do I Congresso Internacional Mulheres nos Processos de
Independência da América Latina, em Lima, Peru. Período: 19 a 23 de agosto de 2013. Relator:
Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 5. Palavra L iv re : Não houve manifestação.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou

140 encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi Vianna,....................................................................,
Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente Ata, constando de cento e quarenta
e três (143) linhas e três páginas, e que, depois de lida e aprovada, será pelos senhores
conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

145 A